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Vera, ki se zaveda Božje 
ljubezni, razodete v 

prebodenem Jezusovem srcu 
na križu, s svoje strani poraja 

ljubezen. Ljubezen je luč – 
naposled edina – ki vedno 

znova osvetljuje temni svet ter 
nam daje pogum za življenje in 

delovanje.
Benedikt XVI.

VELIKONOČNO VOŠČILO 
SLOVENSKIH ŠKOFOV ZA 
VELIKO NOČ 2023

»Jaz sem z vami vse dni, do konca sveta« 
Dragi bratje in sestre v Kristusu, praznujemo 
najlepši in največji praznik človeštva, praznik 
zmage življenja nad smrtjo, praznik velike 
noči. Bog se je v Jezusu Kristusu razodel kot 
Bog življenja, kot Bog, ki vidi stisko svojega 
ljudstva, ki je vstopil v človeško zgodovino, 
ki je »vzel nase naše slabosti in si naložil naše 
bolezni« (Mt 8,17), da bi lahko človeška narava 
po njem dosegla novo življenje.

Velika noč je prehod iz starega v novo, iz 
smrti v življenje, iz zemeljskega v večno, pri 
čemer pa človek ni več prepuščen samemu sebi 
in svojim umrljivim močen. Vstali je svojim 
učencem pred odhodom k Očetu obljubil, da bo 
z njimi »vse dni, do konca sveta« (Mt 28,20). 
Z vstopom Božjega Sina v človeško meso je 
človeku v njegovem telesu odprl »novo in živo 
pot« iz človeškega v Božje (Heb 10,20). To je 
pot, ki se uresničuje v življenju po njegovih 
besedah, po poti ljubezni, ki »ne išče svojega, 

se ne pusti razdražiti, ne misli hudega, se ne 
veseli krivice, veseli pa se resnice« (1Kor 13,5–
6), po poti gorčičnega zrna, ki pade v zemljo 
in umre, da lahko sprejme njegovo življenje in 
obrodi sad. Podaril nam je Očetovega Duha, ki 
prečiščuje naše misli, poglede in hotenja, da bi 
se lahko vedno bolj prepoznavali kot njegovi 
sinovi in hčere, ki se učimo živeti skupaj v 
občestvu Cerkve, da bi lahko uresničili svoje 
poslanstvo. 

Dragi bratje in sestre, to vero v moč Božjega 
življenja, ki je po Kristusovem trpljenju in 
vstajenju nepreklicno vstopilo v naše življenje, 
da ga dopolni in izpolni, želimo škofje deliti 
z vsemi prebivalci Slovenije. Naj veselje 
velikonočnega praznika okrepi vse ostarele, 
bolne in osamljene, vse begunce in nemočne. 
Naj blagoslov velike noči doseže vse naše 
rojake na tujem in vse ljudi dobre volje. Kristus 
je vstal za vse. Aleluja!

Msgr. dr. Maksimilijan Matjaž, celjski škof

Temu voščilu se pridružujeva tudi domača 
duhovnika Štefan in Marko. 
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Župnijska karitas
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
Pisarna in skladišče
 letni čas: ob torkih 
 med 17 in 1900

 zimski čas: ob torkih 
 med 1630 in 1800
 

Poslovni račun
 02301-0091604341, 
 odprt pri NLB, d.d.

Ne imej se za boljšega 
od drugih, da morda ne 

boš obveljal za slabšega 
pred Bogom, ki ve, kaj je v 

človeku.
Tomaž Kempčan

»TUJEC SEM BIL IN STE ME 
SPREJELI« (MT 25,35)

Na naši strani pogosto predstavljamo 
pobude papeža Frančiška, ki mu ne zmanjka 
idej, da nagovarja ljudi na robu družbe. Tako je 
20. marca letos spregovoril o varnem prihodu 
prebežnikov in migrantov v evropske države. 
Varen način predstavljajo humanitarni koridorji, 
po katerih je od leta 2016 največ beguncev 
prišlo v Italijo, Francijo, Belgijo in Andoro. 
Ti koridorji so bili vzpostavljeni kot odziv na 
vse bolj dramatične razmere na sredozemski 
poti. Prebežniki prihajajo iz resnih nevarnosti 
in premagujejo meje in zidove brezbrižnosti, 
zaradi katerih se pogosto sesuje upanje številnih 
ljudi, ki leta čakajo v bolečih in neznosnih 
razmerah.

Evropske države, ki na varen način 
sprejemajo prebežnike, se morajo prizadevati 
za njihovo vključevanje v družbo; nujno pa je 
tudi, da jih seznanijo z resničnostjo, s katero se 
bodo srečali. Sprejemanje beguncev iz Ukrajine 
je pravo prizadevanje za mir in prava pomoč za 
mučeno državo.

Vatikanske novice, marec 2023
Ker po velikem petku pride velika noč, ko se 

veselimo zmage Življenja nad smrtjo, se v našem 
veselju spomnimo prebežnikov – predvsem tistih, 
ki živijo med nami in tistih, bolj oddaljenih; z 
mnogimi nas povezuje ista vera v vstalega Kristusa. 
S hvaležnostjo se moramo zavedati, kakšna sreča 
je, da praznike lahko 
preživljamo doma med 
svojimi.

Sodelavci Župnijske 
karitas

DOGODKI PRED NAMI:
// 1. 4. vpis sv. maš za maj in junij od 7.00–8.30.
// 2. 4. cvetna nedelja: ob 10.00 blagoslov 
butaric na ploščadi pred mrliško vežico. Nato 
slovesen vhod v cerkev in sv. maša. 
// 3.–14. 4. ni verouka. Otroci, pridite k 
obredom velikega tedna, k sv. maši na veliko 
noč in na velikonočni ponedeljek. Pa še kdaj 
vmes! Najboljši verouk bodo imeli otroci takrat, 
ko bodo videli, kako se starši trudijo živeti po 
veri, kako npr. oče vodi družinsko molitev. 
// 5. 4. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00.
// 5.4. obisk bolnikov po domovih pred veliko 
nočjo.
// 6. 4. veliki četrtek: obredi ob 19.00. Pri tej 
sv. maši se predstavijo letošnji prvoobhajanci.
// 7. 4. veliki petek: edini dan v letu, ko ni sv. 
maše, dan Jezusove smrti na križu. Strogi post. 
Ob 15.00 križev pot v župnijski cerkvi. Vabljeni 
ste veroučenci in mladina. Ob 19.00 obredi 
velikega petka.
// 8. 4. velika sobota: ob 6.00 blagoslov 
velikonočnega ognja. Nato molitev pred Božjim 
grobom vse do velikonočne vigilije, ki se začne 
ob 20.00. Presledek bo le od 9.00–10.00, ko 
bodo možje in fantje pripravljali bandera za 
velikonočno procesijo. Ob 10.00–10.30 molitev 
pred Božjim grobom za veroučence. Naj jezus v 
grobu ne sameva. Radi ga obiščimo! 



// Blagoslov jedil
 Mengeš:  15.00, 16.30 in 17.15
 Topole:  14.20, 
 Dobeno:  15.00, 
 Loka:  15.45
// Svečke za velikonočno vigilijo: letos vam 
bomo na veliko soboto pred začetkom vigilije 
pred zvonikom ponudili svečke v lončku. 
Prispevek za svečko je prostovoljen (njena 
nabavna vrednost je 0,70 €). Te svečke bomo 
prižgali v cerkvi med slavjem luči, potem pa jih 
odnesete domov, jih prižgete na praznični mizi 
ali shranite za prihodnje leto. Seveda lahko za 
slavje luči prinesete tudi svojo svečko od doma.
// 9. 4. VELIKA NOČ: ob 6.00 vstajenjska 
procesija, nato praznična sv. maša. Sv. maši 
bosta še ob 10.00 in 19.00. 
// Darovi za veliki teden: na veliki petek ob 
Božjem grobu za Sveto deželo in ob blagoslovu 
jedil za domača duhovnika. Na veliko noč bo 
pri vseh sv. mašah ofer za obnovo orgel. 
// 10. 4. velikonočni ponedeljek: sv. maše 
ob 8.00, 10.00 in 19.00 ter ob 14.00 v Domu 
počitka.
// 10. 4. ob 20.00 filmski večer v organizaciji 
foto-kino-video kluba Mavrica Radomlje. 
Prireditev bo v dvorani župnijskega doma. 
Vabljeni! 
// 11. 4. po sv. maši ob 19.45 seja ŽPS. 
// 12. 4. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00. 
// 13. 4. priprava staršev in botrov na krst 
otrok ob 17.30 v župnijskem domu.
// 15. 4. revija cerkvenih mladinskih pevskih 
zborov dekanije Domžale v naši župnijski 
cerkvi ob 20.15.
// 19. 4. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00.
// 21. 4. blagoslov motorjev in motoristov 
pred cerkvijo ob 17.00.
// 22. 4. župnijsko romanje: Sveta gora nad 
Gorico, Vipavski križ ... Cena avtobusa za 
odrasle 15 €, za dijake in študente 12 €, za 
otroke do 15 let 8 €. Hrana iz popotne torbe. 
Odhod avtobusa izpred župnijskega doma ob 
7.30. Prijave sprejemamo do zasedbe mest (1 
avtobus – 50 sedežev). 
// 22., 23. in 24. 4. vodeni ogled orgel na koru 
po vseh sv. mašah. 
// 23. 4. srečanje Vere in luči ob 16.00 v 
župnijskem domu. 

// 25. 4. koncert cerkvenega mladinskega 
pevskega zbora župnije Mengeš po sv. maši v 
župnijski cerkvi.
// 26. 4. molitev pred Najsvetejšim ob 18.00.
// 28. 4. medžugorska molitev ob 18.00. 

ČIŠČENJE CERKVE:
 1. 4.  Topole in Dobeno
 6. 4.  Pristava in M. Mengeš zahodno 
  od Liparjeve 
 15. 4.  V. Mengeš od Grobeljske 
  do Kolodvorske
 22. 4.  V. Mengeš severno od Prešernove 
  in Kolodvorske
 29. 4.  M. Mengeš vzhodno od Liparjeve
 6. 5.  Topole in Dobeno

DOBRA DELA: Martina Mušič r. Šmidovnik 
(60 let), 2 sv. maši; Janez Videmšek (61 let), 5 
sv. maš; Jože Čebulj (80 let), 1 sv. maša.

SKLAD ZA OBNOVO ORGEL: od 22. 2. do 
23. 3. smo zbrali 470 €, od prej 21.213,06 €. 
Skupaj 21.683,06 €. Bog povrni! 

CENE ZA GRADBENI MATERIAL za novo 
hišo 10 X 8 v Ukrajini: 1. OPEKA: 1 m³ = 
78,80 €, 38,88 m³ = 3 050,00 €, 2. LES: 1 m³ = 
167,46 €, 10 m³ = 1 674,60 €, 3. IZOLACIJA: 
1 m³ = 3,10 €, 210 m³ = 651,10 €, 4. STREŠNA 
OPEKA: 1 m³ = 5,98 €, 130 m³ = 777,51 €. 
SKUPAJ: 6 153,21 €.

Če kdo želi pomagati, denar v ta namen 
zbiramo tudi v naši župniji.

OBNOVA ORGEL: Vljudno vabljeni na 
predstavitev projekta obnove orgel, ki bo 
v soboto, 22. aprila 2023, ob 20.00 uri v 
župnijskem domu. Na predstavitvi nam bosta 
sodelavca projekta Organistica, organist 
in orgelski izvedenec Luka Posavec ter 
strokovni sodelavec Aleš Razpotnik predstavila 
zgodovinsko ozadje orgel Franca Goršiča in 
zasnovo projekta obnove orgel v župnijski 
cerkvi sv. Mihaela v Mengšu. Po predavanju bo 
ogled orgel v cerkvi. Veselimo se Vaše udeležbe 
in z njo podpore ohranjanju in spodbujanju 
slovenske orgelske dediščine.



Župnija Mengeš
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
 telefon: 01/723 01 10

Pisarna
 •  ponedeljek in torek 
 med 8.15 in 9.00

 •  po predhodnem dogovoru 

Poslovni račun 
 0230 1009 1305 775, NLB

Odgovarja
 Marko Košir, župnik
 telefon: 040 200 367
 e-pošta: marko.kosir@rkc.si
 https://zupnija-menges.rkc.si/

ORGELSKA DELAVNICA ZA OTROKE: 
v nedeljo, 23. aprila 2023, ob 16.00 uri bo v 
župnijskem domu delavnica, na kateri bodo 
otroci sami sestavili delujoče orgle. Delavnica 
je zanimiva tudi za odrasle. https://orgelsko-
drustvo.si/orglekids

MENGEŠKE ORGLE
V naši župnijski cerkvi imamo zelo imeniten 

in dragocen inštrument, ki ga je v začetku leta 
1890 izdelal najboljši slovenski orglar Franc 
Goršič. Orgle imajo na dveh manualih in pedalih 
19 registrov. Skupaj je v orglah vgrajenih 1.176 
piščali, 307 lesenih in 869 kovinskih.

Na orglah so bili od postavitve izvedeni trije 
večji posegi: leta 1938 vgradnja električnega 
ventilatorja za dovajanje zraka, okoli leta 1952 
razširitev s 6 registri s pnevmatskimi sapnicami 
s strani mojstra Andreja Bende in leta 1990 
odstranitev teh registrov ter delna, predvsem 
estetska prenova. Da bi bile orgle v 132 letih 
kdaj popolnoma restavrirane ni znano.

Zadnjih dvajset let so orgle v tako slabem 
stanju, da se jih ne da več uglasiti.

V preteklosti se je cerkev ogrevala s pomočjo 
vpihavanja ogretega zraka in zaradi velikega 
nihanja temperature in relativne zračne vlage 
(cerkev se med tednom ni ogrevala), so se z leti 
preveč izsušili leseni deli orgel. Ti so sedaj zelo 
občutljivi in se takoj odzovejo na spremembe. 
Velike težave se pojavijo, če vlažnost zraka 
pade, takrat se leseni deli mehanike in sapnic 
skrčijo.

Orgle 'škripajo', 'piskajo', zatikajo se 
posamezne tipke, posamezni ventili se ne 

zaprejo in se tako med igranjem oglašajo toni, 
ki se ne bi smeli.

Sedaj je zadnji čas, ko orgle še lahko 
rešimo. Gospod župnik Marko Košir je v letu 
2021 imenoval odbor za obnovo orgel, ki si je 
ogledal nekaj primerljivih orgel in se posvetoval 
s strokovnjaki iz orgelskega področja. 
Prepričali smo se, da so naše orgle pomemben 
kulturno-tehnično-zgodovinski spomenik, še 
posebej, ker ne obstaja več veliko Goršičevih 
originalnih instrumentov. Odločili smo se, da 
orgle restavriramo v njihovo izvirno stanje. 
Obnovo smo zaupali mojstru Tomažu Močniku 
in njegovi delavnici iz Cerkelj na Gorenjskem. 

Orgelski mojster bo s svojimi sodelavci 
orgle razdrl do najmanjših delov (razdrl bo 
tudi lesene piščali), vse dele očistil in obnovil, 
zaščitil proti škodljivcem, saniral razpoke, po 
potrebi poravnal in zalotal kovinske piščali, 
vse neuporabne in dotrajane dele pa izdelal po 
enakih merah in iz enakih materialov kot so 
izvirni. Po končani obnovi bodo orgle takšne, 
kot so leta 1890 prišle iz roke mojstra Goršiča. 
Mojster bo z deli začel po letošnji Veliki noči, 
orgle pa bodo ponovno v polnem sijaju zapele 
nekje do prihodnje Velike noči.

Zahvaljujemo se za podporo in darove ter 
prosimo za vaše molitve za uspešen zaključek 
projekta.

Po svetih mašah na 3. velikonočno nedeljo 
(22., 23 in 24. aprila) vas vabimo na kor, da si še 
pred obnovo ogledate ta veličastni instrument 
in spoznate njegovo delovanje. Organisti vam 
bomo na voljo za morebitna vprašanja.
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